pois demonstram o fechamento de 5.607 estabelecimentos de ensino.

Tabela 2:
Número de Escolas Rurais da Região Nordeste por Estado, no período 2009-2012

A Paraíba, por sua vez, proporcionalmente, é o Estado com o segundo
maior número de fechamentos na região Nordeste, apresentando 506
(quinhentos e seis) escolas fechadas no período, o que significa, em termos
percentuais, um índice de 15,63%, perdendo apenas para o Estado do
Ceará, que obteve o número de 1.154 escolas fechadas, correspondendo
ao percentual de 22,73%. A partir dos dados apresentados, organizamos a